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Úvod

Ako tému svojej diplomovej práce som si zvolila Zmluvné a mimozmluvné

záväzkové vzťahy v medzinárodnom práve súkromnom. Úprava záväzkových právnych

vzťahov s medzinárodným prvkom tvorí veľmi významný, ak nie najvýznamnejší

podiel zvláštnej časti medzinárodného práva súkromného. Ide o rozsiahlu problematiku,

ktorej dominuje kolízna úprava týchto vzťahov. Napriek tomu, je táto práca zameraná

na pôsobenie noriem, ktoré narušujú tradičnú kolíznu metódu úpravy

súkromnoprávnych vzťahov, to znamená, na pôsobenie imperatívnych noriem. Ide

o komplikovanú problematiku, ktorá v niekoľkých posledných desaťročiach

zaznamenala ohromný doktrinálny, ale aj praktický vývoj a bola predmetom mnohých

teoretických úvah.

Cieľom tejto práce je zhodnotiť význam imperatívnych noriem v rámci právnej úpravy

záväzkov s cudzím prvkom. Nevyhnutná je preto analýza vzájomnej interakcie imperatívnych

a kolíznych noriem. Nemenej dôležité je odpovedať na otázku, či moderné pramene práva kladú

dôraz na záujmy štátov ako takých a záujmy EÚ zvlášť, alebo sú preferované záujmy účastníkov,

predovšetkým právna istota a predvídateľnosť práva v rámci súkromnoprávnych pomerov.

Obsahovo sa táto práca delí na štyri časti. Prvá časť je všeobecná a predstavuje pojmový a

teoretický základ pre celú prácu, z hľadiska imperatívnych noriem je nutné vyjadriť sa aj

k národnému režimu záväzkových právnych vzťahov, a okrajovo tiež k aplikácii práva národnými

súdmi. Právna úprava Európskej Únie dominuje oblasti záväzkových právnych vzťahov a jej sú

venované ostatné tri časti tejto práce. Postupne sa jednotlivé časti venujú Rímskemu dohovoru,

ktorý bol veľkým medzníkom pre úpravu a chápanie imperatívnych noriem, následne popisu

a rozboru relevantných ustanovení v nariadeniach Rím I a Rím II.

V práci je použitá deskriptívna a komparatívna metóda vtedy, ak je potrebné porovnať

rozdiely v jednotlivých právnych úpravách. Základnou pracovnou metódou je podrobná

interpretácia jednotlivých ustanovení, ako súčasť tejto metódy využívam najmä prácu s príslušnou

judikatúrou, pričom významný pracovný materiál predstavujú rozsudky Súdneho dvora EÚ.

Vzhľadom na obmedzený rozsah tejto práce, nie je možné zaoberať sa všetkými aspektmi

problematiky. Napríklad medze obligačného štatútu a ďalšie dielčie otázky sú preto skúmané

výhradne z pohľadu obmedzení vyplývajúcich z nutne použiteľných noriem, prípadne výhrady

verejného poriadku.
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I. Zmluvné a mimozmluvné záväzkové právne vzťahy

1. Pojem záväzkového právneho vzťahu

Záväzkové právne vzťahy s medzinárodným prvkom tvoria veľmi významnú časť

úpravy medzinárodného práva súkromného. Sú predmetom regulácie viacerých právnych

predpisov, ako národného tak aj nadnárodného a medzinárodného pôvodu. Terminologické

vymedzenie a kvalifikácia záväzku je preto ovplyvnená rôznym pôvodom týchto prameňov.

Česká právna náuka chápe záväzkové právo ako súčasť súkromného práva, ktorú tvorí

systém právnych noriem upravujúcich záväzkové právne vzťahy, pre ktoré je charakteristické

rovné postavenie ich subjektov. Ďalšími hlavnými zásadami sú predovšetkým princíp zmluvnej

slobody a zákaz meniť záväzky bez súhlasu ich strán, pokiaľ zákon nestanoví inak1.

Záväzkový právny vzťah je definovaný v §488 OZ ako právny vzťah, v ktorom má jeden

subjekt postavenie veriteľa (toho, kto má právo požadovať plnenie) a druhý subjekt má postavenie

dlžníka (toho, kto má povinnosť poskytnúť to, čo je od neho veriteľ oprávnený požadovať). Má

charakter relatívneho právneho vzťahu, lebo pôsobí výlučne inter partes.

Medzinárodné právo súkromné obsahuje pre záväzky vzniknuté na základe rôznych

dôvodov odlišné kolízne pravidlá. Správne určenie právneho dôvodu záväzku je teda nevyhnutné

pre výber konkrétnej kolíznej normy a na jej základe rozhodného práva.

1.1. Zmluvné záväzkové právne vzťahy

Rôzne právne poriadky európskych krajín definujú súkromnoprávnu zmluvu rôzne. Ak

na niečom panuje všeobecná zhoda, tak na tom, že zmluva je viacstranný právny úkon, ktorý

vzniká na základe zhodných prejavov vôle zmluvných strán, konkrétne, z návrhu na uzatvorenie

zmluvy (oferty) a úplného a bezpodmienečného prijatia tohto návrhu (akceptácie)2. Existuje ale

mnoho otázok, na ktorých už zhoda nie je, napríklad, či zmluva musí zakladať záväzok obom

stranám (požiadavka consideration ako majetkového protiplnenia v práve common law) alebo či

je pre právnu relevantnosť zmluvy potrebná okrem prejavu vôle aj existencia určitého dôvodu

1 ŠVESTKA, J. et al. Občanský zákoník, Komentář II. díl, 1. vydání. Praha : CH Beck, 2008, str. 1335.
2 JANSEN, N.; ZIMMERMANN, R. Contract Formation and Mistake in European Contract Law:
A Genetic Comparison of Transnational Model Rules. Oxford Journal of Legal Studies, 2011, roč. 31, č.
4, str. 12.
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zmluvy (cause vo francúzskom práve). Zmluvy pritom vyvolávajú v rôznych právnych

poriadkoch rôzne účinky, napríklad nemecké právo rozlišuje medzi záväzkovoprávnymi

a vecnoprávnymi zmluvami3.

Obsahom zmluvného vzťahu sú práva a povinnosti výslovne vymedzené v samotnej

zmluve, inak vyplývajúce z právnych predpisov. Zmluvnými záväzkami sú i tie, ktoré vznikli

v dôsledku porušenia zmluvy, nie len samotné plnenie zmluvy.

1.2. Mimozmluvné záväzkové právne vzťahy (civilné delikty)

V európskom záväzkovom práve neexistuje jednotná koncepcia mimozmluvných

záväzkových vzťahov. Je ale možné povedať, že v právnych poriadkoch všetkých členských

štátov EU je deliktné právo oblasťou, ktorá pokrýva situácie, v ktorých je potrebné rozhodnúť, či

ten, kto utrpel ujmu, môže z tohto titulu požadovať jej reparáciu od iného subjektu, pričom medzi

nimi neexistuje žiadny iný právny vzťah, výhradne ten, ktorého základom je škodná udalosť.4

Porušenie mimozmluvnej povinnosti, stanovenej objektívnym právom a adresovanej dopredu

neurčitému okruhu subjektov, je tým prvkom, ktorý odlišuje delikt od porušenia zmluvnej

povinnosti.

Vznik mimozmluvného záväzku predpokladá okrem porušenia právnej povinnosti

naplnenie ďalších znakov, ktorými sú vznik ujmy, príčinná súvislosť medzi protiprávnym

správaním a vzniknutou ujmou a zavinenie, ktoré je na rozdiel od predchádzajúcich dvoch

fakultatívnym znakom5.

Príčiny vzniku mimozmluvných záväzkov tradične delíme na delikty a iné právne

dôvody, medzi ktoré sa zaraďuje bezdôvodné obohatenie, konanie bez príkazu a culpa in

contrahendo. Záväzkové právne vzťahy z týchto právnych dôvodov nazývame v súlade s

rímskoprávnou doktrínou kvázidelikty.

3 YOUNGS, R. English, French and German comparative law. London : Cavendish Publishing Limited,
1998, str. 342-344.
4 VON BAR, CH.; DROBNIG, U. The Interaction of Contract Law and Tort and Property Law in Europe
– A Comparative Study. München : Sellier European Law Publishers GmbH, 2004, str. 26.
5 ŠVESTKA, J. et al. Občanské právo hmotné. Díl třetí. Zvazek druhý. Praha: Aspi Publishing, 2002, str.
425 a nasl.
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1.3. Cudzí prvok

Záväzky sa stávajú predmetom regulácie medzinárodného práva súkromného pod

podmienkou, že obsahujú zvláštny prvok, ktorý ich špecifikuje a odlišuje od ostatných

súkromnoprávnych vzťahov. Pojmové vymedzenie cudzieho prvku vyžaduje existenciu vzťahu


[…]


prevláda až do momentu rozhodnutia súdu. Napríklad Spojené Kráľovstvo považovalo túto

právnu úpravu za príliš veľké obmedzenie zmluvnej autonómie strán a významný zdroj právnej

neistoty, v dôsledku toho príčinu zvýšených nákladov na riešenie sporov alebo na kontraktačné

jednania. Takéto námietky sú síce oprávnené, ale právna neistota môže byť ešte väčšia v tých

štátoch, ktoré si vyhradili rezervu, pretože ich súdy sú ponechané na výhradne vlastné uváženie

bez akejkoľvek všeobecnej smernice91.

Je však potrebné podotknúť, že aj keď niektoré krajiny využili právo neuplatňovať čl. 7

RD, nevyhnutne to neznamená, že ich súdy nemôžu priznávať účinky imperatívnym normám

tretích štátov, buď na základe vlastných predpisov medzinárodného práva súkromného alebo

v rámci nakladania s právnym poriadkom legis causae ako jedného celku.

5. Výhrada verejného poriadku

Výhrada verejného poriadku je upravená v čl. 16 RD. Odmietnuť aplikáciu ustanovenia

legis causae je možné iba v prípade, „ak by jeho uplatnenie bolo v zjavnom rozpore s verejným

poriadkom štátu, ktorého súd vo veci koná“.

Ustanovenie čl. 16 RD obsahuje dôležité slovné spojenie „zjavný rozpor“. Termín zjavný

na jednej strane zdôrazňuje, že rozpor s verejným poriadkom musí byť dostatočne intenzívny, na

strane druhej to, že nejde o rozpor s verejným poriadkom skrytý alebo hypotetický92.

90 TILLMAN, Ch. The Relationship Between Party Autonomy And the Mandatory Rules in the Rome
Convention. Journal of Business Law. 2002, č. 1, str. 75.
91 LAGARDE, P. Le nouveau droit international privé des contrats après l'entrée en vigueur de la
Convention de Rome du 19 juin 1980, op. cit., infra 46.
92 BĚLOHLÁVEK, A. Římská úmluva, Nařízení Řím I, komentář, op. cit., str. 1761.
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Z hľadiska výhrady verejného poriadku je vhodné za „ustanovenia právneho poriadku

štátu určeného podľa tohto dohovoru“ považovať nie len zákony, ale podľa okolností

konkrétneho prípadu aj normatívne akty moci výkonnej93.

Samotný obsah verejného poriadku členských štátov je vecou vnútroštátnej legislatívy

a judikatúry, rovnako ako je tomu u imperatívnych noriem. Napriek tomu SDEÚ prislúcha

kontrolovať medze, v ktorých súd zmluvného štátu bude tento pojem aplikovať94. Navyše, Správa

G-L obsahuje v komentári k článku 16 i pojem „verejný poriadok EÚ“ („Community public

policy“). Z toho vyplýva, že pod národný verejný poriadok jednotlivých členských štátov je

možné zahrnúť i spoločné zásady európskeho práva, ktoré sa stali jeho neoddeliteľnou súčasťou95.

6. Záver k Rímskemu Dohovoru

Na záver možno povedať, že jeden z najoriginálnejších prvkov, ktoré môžeme nájsť

v Dohovore, je rozlišovanie medzi imperatívnymi ustanoveniami a ochrannými kogentnými

normami. I keď Rímsky dohovor nie je únijnym nástrojom v pravom zmysle slova, zostáva

poplatný cieľom EÚ. Prostredníctvom, aspoň teoreticky jednoznačného, rozlišovania týchto

dvoch kategórií právnych noriem sa zabránilo prílišnému presadzovaniu koncepcie lois de police,

ktoré by špeciálne v priestore EÚ nebolo príliš adekvátne vzhľadom na jeden z cieľov, ktorým je

prispieť k postupnému zrušeniu obmedzení medzinárodného obchodu medzi členskými štátmi.

Je pritom zaujímavé, že čl. 7 ods. 1 RD vyvolal najväčšie diskusie a možno až prílišné

obavy zo strany niektorých delegácií členských štátov pri prijímaní Dohovoru, je vnútroštátnymi

súdmi, na rozdiel od čl. 7 ods. 2 RD, využívaný minimálne.

93 LAGARDE, P. Ordre public [online]. mars 2009 [cit. 2011-10-28]. Répertoire de droit international
privé. Infra 17. Dostupné z : databáza Dalloz.
94 Rozsudok Súdneho dvora z 28. marca 2000 vo veci Dieter Krombach proti André Bamberski. Sp. zn.
C-7/98. Bod 22 tohto rozhodnutia.
95 Ide predovšetkým o výnimky z národného práva v prospech práva EÚ, ktoré súdy členských štátov
aplikujú v rámci obmedzení stanovených primárnym právom EÚ.
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III. Nariadenie Rím I

1. Prijatie Nariadenia Rím I

Už od prijatia Amsterdamskej zmluvy sa uvažovalo o tom, že Dohovor bude revidovaný,

a to najneskôr do dvoch rokov po tom, ako Zmluva vstúpi do platnosti96. Stalo sa tak v roku 2009

a Dohovor bol nahradený únijným aktom s pracovným názvom nariadenie Rím I. Cieľom

nariadenia bolo unifikovať kolízneho práva v oblasti zmlúv a prekonať obmedzenia vyplývajúce

z charakteru Dohovoru ako medzinárodnej zmluvy.

Vo vzťahu k iným právnym aktom EÚ, ktoré v osobitných veciach upravujú kolízne

normy pre zmluvné záväzky, nariadenie nemá prednosť. Prednostne pred nariadením Rím I sa

použijú medzinárodné zmluvy, dopadajúce do predmetu jeho úpravy, uzatvorené pred vstupom

nariadenia do platnosti medzi členskými štátmi EÚ a aspoň jedným nečlenským štátom. Ich
