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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je velmi aktuální, zejména s ohledem na to, že diplomantka se

blíže zaměřila na imperativní normy a srovnává právní úpravy Římské úmluvy o právu

použitelném na smluvní závazky, evropských nařízení o právu rozhodném pro závazkové

vztahy Řím I a Řím II a rekodifikovaného českého mezinárodního práva soukromého. České

právo – to současné - má navíc určité problémy s rozlišením smluvní a mimosmluvní

odpovědnosti, takže i z tohoto hlediska je téma, tak jak jej diplomantka vymezila, aktuální.

Trochu postrádám posun nazírání na tuto otázku v českém hmotném právu, k tomu by se

diplomantka mohla blíže vyjádřit při ústní obhajobě (ke s. 5 práce – otázka pojetí civilních

deliktů, kvazikontraktů a kvazideliktů v současném a budoucím českém právu).

2. Náročnost tématu:

Téma je náročné, jedná se o rozbor jedné z nejobtížnějších otázek mezinárodního

práva soukromého. Za náročnou považuji i práci s francouzsky psanou literaturou, což je

v českých diplomových pracích, alespoň pracích psaných u mne, poměrně vzácné. Přístup

francouzsky psané literatury je v některých aspektech poněkud odlišný, než s jakým se

setkáváme v literatuře české, navazující zejména na literaturu německou a anglicky psanou, a

práce je tak i z tohoto hlediska obohacením toho, co bylo na naší Právnické fakultě k tématu

již napsáno.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je vcelku logicky rozvržena a poměrně vhodně systematicky

uspořádána. Práce sestává z pěti částí, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po

nichž následuje Závěr. V Úvodu diplomantka představuje záměr své práce, kdy hodlá

zejména srovnat úpravu imperativních norem v oblasti kolizní úpravy závazkových a
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mimozávazkových vztahů. První kapitola obecně pojednává o kolizní úpravě smluvních a

mimosmluvních závazkových vztahů. Diplomantka by měla vysvětlit tvrzení na s. 12, že nový

český ZMPS (byl již publikován ve Sbírce zákonů) umožňuje méně striktní aplikaci nutně

použitelných předpisů třetích států než evropská legislativa. Druhá kapitola se podrobně

věnuje Římské úmluvě, třetí kapitola rovněž podrobně uvádí imperativní normy v nařízení

Řím I. Zejména zde oceňuji přínos diplomantky ve zpracování francouzsky psané literatury,

postrádám pouze návaznost formulace čl. 9(3) Řím I na případ Ralli Brothers, o kterém se

např. i já zmiňuji v článku publikovaném v ERA Forum. Čtvrtá kapitola se věnuje nařízení

Řím II, na s. 57 postrádám bližší úvahu o punitive damages. Také mám trochu jiný názor na

význam pravidel o bezpečnosti, která osobně považuji právě za nutně použitelné normy, to je

ale věc názoru, názor diplomantky respektuji, měl by být blíže zdůvodněn (ke s. 58). Práce

ústí v Závěr, velmi kvalifikovaný, i když ovlivněný právě francouzským pojetím, zejména

z hlediska ochrany slabší smluvní strany, to ale vůbec není na škodu, naopak.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla vyjádřit k výše uvedeným dotazům.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou výborně. Práce se mi velmi líbila, je zajímavá a

originální, alespoň v našem právnickém prostředí.

V Praze dne: 4.5.2012

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce
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